—«*rogamus ac petimus*»: «*sic Christo monente oramus et petimus, ut precem pro omnium salute faciamus*»<sup>79</sup>; «*quid ergo oramus et petimus ut adueniat regnum caelorum [...] quid precibus frequenter iteratis rogamus et poscimus ut adceleret dies regni*»<sup>80</sup>.

—«*accepta habeas [...] haec sancta sacrificia*»: «*item in sacrificiis quaecumque accepto habebat Deus descendebat ignis de caelo qui sacrificia consumeret*»<sup>81</sup>.

---

74. «In primis quae tibi offerimus pro ecclesia tua sancta catholica, quam pacificare custodire adunare et regere digneris toto orbe terrarum»: *Canon Missae Romanae* (RED.S 1, 24:25-28 [SpicFri 12, 427-428]). Un amplio elenco de los textos de la antigüedad relacionados con esta fórmula en L. EIZENHÖFER [1966] 47-57.

75. Cfr. K. GAMBER [1969] 149.

76. Cfr. *Sancti Optati Mileuitani libri VII.6:1* (SC 413, 160:9.10 [CSEL 26, 143:1.2]).

77. Cfr. *Sancti Optati Mileuitani libri VII 3:11* (SC 413, 74:37-38 [CSEL 98:22-99:2]).

78. AVGVSTINVS HIPPONENSIS, *Soliloquia* 1, 1:5 (PL 32, 872). Vid. L. EIZENHÖFER [1966] 135:36.

79. CYPRIANVS CARTHAGINENSIS, *De dominica oratione* 17 (CSEL 3/1, 279:20-21 [PL 4, 530]). Otras variantes: «*oramus et petimus*» (CSEL 3/1, 276:25-26); «*petimus et rogamus*» (CSEL 3/1, 275:1-2); Vid. L. EIZENHÖFER [1966] 191:42.

80. CYPRIANVS CARTHAGINENSIS, *De mortalitate* 18 (CSEL 3/1, 308:20-23 [PL 4, 595]). Vid. L. EIZENHÖFER [1966] 192:43.

81. CYPRIANVS CARTHAGINENSIS, *Ad Quirinum* 3:101 (CSEL 3/1, 179:9-11 [PL 4, 776]). Vid. L. EIZENHÖFER [1966] 215:45.

—«*munera ac dona*»: «et munera ac dona ecclesiae matris inplorant»<sup>82</sup>.

—«*adunare*»: «quando omnis ecclesiae populus et collectus sit et adunatus et iniuidua concordia sibi iunctus [...] illi sunt ecclesia plebs sacerdoti adunata et pastori suo grex adhaerens»<sup>83</sup>; «sic nec sacrificium deus recipit dissidentis [...] sacrificium Deo maius est pax nostra et fraterna concordia et de unitate Patris et Filii et Spiritus sancti plebs adunata»<sup>84</sup>; «ut [...] ostenderet Dominus quae esset ecclesia, quis episcopus eius unus diuina ordinatione delectus, qui cum episcopo presbyteri sacerdotali honor coniuncti, quis adunatus et uerus Christi populus dominici gregis caritate conexus»<sup>85</sup>; «nam quia nos omnes portabat Christus qui et peccata nostra portabat, uidemus in aqua populum intellegi, in uino uero ostendi sanguinem Christi. quando autem in calice uino aqua miscetur, Christo populus adunatur et credentium plebs ei in quem creditur copulatur et iungitur [...] sic uero calix Domini nos est aqua sola aut uinum solum, nisi itrumque sibi misceatur, quomodo nec corpus Domini potest esse farina sola aut aqua sola, nisi utrumque adunatum fuerit et copulatum et panis unius conpage solidatum. quo et ipso sacramento populus noster ostenditur adunatus, ut quemadmodum grana multa in unum collecta et conmolita et conmixta panem unum faciunt, sic in Christo qui est panis caelestis unum sciamus esse corpus, cui coniunctus sit noster numerus et adunatus»<sup>86</sup>; «denique unanimatem christianam firma sibi adque inseparabili caritate conexam etiam ipsa dominica sacrificia declarant. nam quando Dominus corpus suum panem uocat de multorum granorum adunatione congestum, populum nostrum quem portabat indicat adunatum: et quando sanguinem suum uinum appellat de botruis adque acinis plurimis expressum adque in unum coactum, gregem item nostrum significat conmixtione adunatae multitudinis copulatum. si Nouatianus huic pani dominico adunatus est, si Christi poculo et ipse conmixtus est...»<sup>87</sup>.